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OʻZBEKISTON TABIIY GEOGRAFIYASI KURSIDA “ICHKI SUVLARI VA SUV 
BOYLIKLARI” MAVZUSINI INTERFAOL OʻRGANISHDA KLASTER USULIDAN 

FOYDALANISHNING AHAMIYATI  
 

ЗНАЧЕНИЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КЛАСТЕРНОГО МЕТОДА В ИНТЕРАКТИВНОМ 
ИЗУЧЕНИИ «ВНУТРЕННИХ ВОД И ВОДНЫХ РЕСУРСОВ» В КУРСЕ ФИЗИЧЕСКОЙ 

ГЕОГРАФИИ УЗБЕКИСТАНА 
 

THE SIGNIFICANCE OF USING THE CLUMuSTER METHOD IN THE INTERACTIVE 
STUDY “OF THE INLAND WATERS AND THE WATER RESOURCES” IN THE COURSE OF 

NATURAL GEOGRAPHY OF UZBEKISTAN 
 

Atabayeva Mavjuda Rustamovna1 
 

1Atabayeva Mavjuda Rustamovna – Urganch davlat universiteti akademik litseyi 
Geografiya fani oʻqituvchisi 

 
Annotatsiya 

Ushbu maqolada “Oʻzbekiston tabiiy geografiyasi kursi”da “Oʻzbekiston ichki suvlari va suv boyliklari” mavzusini 
interfaol oʻrganishda tanqidiy fikrlash koʻnikmalarini klaster metodi asosida rivojlantirish haqida maʼlumot berilgan, 
geografiya taʼlimida darslik matnidagi manbalarni tez va oson oʻrganishda klaster metodining afzalliklari haqida soʻz 
yuritilgan. “Oʻzbekiston tabiiy geografiyasi kursi”ni oʻrganishda klaster metodining qoʻllanilishi haqida maʼlumot berilgan. 

Аннотация 
В данной статье представлена информация о развитии навыков критического мышления на основе 

кластерного метода в интерактивном изучении темы “Внутренние воды и водные ресурсы Узбекистана” в 
курсе “Физической географии Узбекистана”, рассказывается о преимуществах кластерного метода в 
быстром и легком изучении источников в тексте учебника по географическому образованию. Дана 
информация о применении кластерного метода при изучении курса “Физической географии Узбекистана”  

Abstract 
This article provides information on the development of critical thinking skills on the basis of the cluster method 

in interactive study of the topic “internal waters and water resources of Uzbekistan” in the course of “Natural geography 
of Uzbekistan”, talks about the advantages of the cluster method in quick and easy study of sources in the text of the 
textbook in geography education. Information about the application of the cluster method in the study of the course of “ 
Natural geography of Uzbekistan” is given. 

 
Kalit soʻzlar: Klaster, pedagogik texnologiya, tanqidiy fikrlash koʻnikmasi, geografiya taʼlimi. tabiiy geografiya 
Ключевые слова: Кластер, педагогические технологии, навыки критического мышления, 

географическое образование, физическая география. 
Key words: Cluster, pedagogical technology, critical thinking skills, geography education, natural geography. 

 
KIRISH 

Zamonaviy oʻquvchini bilimli olishga, axborot va kommunikatsiya maydonida yoʻl, maqsad 
izlash faoliyatiga motivatsiya qilish juda qiyin. Bu shuning evaziga sodir boʻlmoqdaki, bolalar 
barcha maktab fanlari boʻyicha oʻquv materiallarini qabul qilishda jiddiy qiyinchiliklarga duch 
kelishmoqda. Buning sababi avvalo, tanqidiy fikrlashning yetarli darajada rivojlanmaganidir. 

Tanqidiy fikrlash-baholovchi refleksiya boʻlib, berilgan fikrga qarshi shaxsiy fikrlashni 
anglatadi. Bu shaxsiy hayot tajribasiga yangi maʼlumot kiritish orqali rivojlanayotgan aqidani qabul 
qilmaydigan ochiq fikrlashdir. Bu tanqidiy fikrlash va ijodiy fikrlash oʻrtasidagi farq boʻlib, u 
baholashni taʼminlamaydi, lekin koʻpincha hayot tajribasi, tashqi qoidalar va qoidalardan tashqariga 
chiqadigan yangi gʻoyalarni ishlab chiqarishni oʻz ichiga oladi. Biroq, tanqidiy va ijodiy fikrlash 
oʻrtasida aniq chegara qoʻyish qiyin. Aytish mumkinki, tanqidiy fikrlash ijodiy fikrlashni rivojlantirish 
uchun boshlangʻich nuqtadir, bundan tashqari, tanqidiy va ijodiy fikrlash sintezda oʻzaro bogʻliqdir.2 

 
2 Муштавинская .И.В.Дарсда ва ўқитувчи тайёрлаш тизимида танқидий фикрлашни ривожлантириш технологияси 
[матн]/ И.В. Mуштавинская. – M.: Kаро, 2009. — 144 б 
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Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish texnologiyasining maqsadi bolalar uchun keyingi hayotda 
zarur boʻlgan aqliy qobiliyatlarni rivojlantirishdir (muvozanatli qarorlar qabul qilish, axborot bilan 
ishlash, asosiy va ikkinchi darajali ajratish, hodisalarning turli tomonlarini tahlil qilish qobiliyati). 

Ushbu texnologiyaning dolzarbligi shundaki, u darslarni maqbul rejimda oʻtkazishga imkon 
beradi, bolalarda ishlash darajasi oshadi, darsda bilimlarni oʻzlashtirish doimiy qidiruv jarayonida 
sodir boʻladi. 

Oddiy darsni yorqin, samarali qilish, oʻqishni taʼlim bilan birlashtirish va psixologik qulaylik 
muhitini yaratishga yordam beradigan koʻplab yangi, zamonaviy shakllar paydo boʻladi. 

Oʻquvchining tanqidiy fikrlash texnologiyasidan foydalangan holda tashkil etilgan geografiya 
darsi anʼanaviy darsga nisbatan bir qator afzalliklarga ega, chunki bu texnologiya kognitiv 
pedagogik maqsadlarga alohida eʼtibor beradi:  

1) bilim (ishlatilgan atamalar, aniq faktlar, tushunchalar);  
2) tushunish (oʻrganilgan faktlar, materialni talqin qilish);  
3) qoʻllash (yangi vaziyatlarda tushunchalarni ishlatish);  
4) tahlil (faktlar va fikrlar, sabablar va oqibatlar oʻrtasidagi farqni amalga oshirish);  
5) sintez (ijodiy ish yozish, tadqiqot rejasini tuzish);  
6) baholash (materialni yaratish mantiqini baholash). 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Ushbu samarali vositalardan biri — amerikalik oʻqituvchilar J. Steele, K. Meredit, Ch. Templ 

va S. Uolter tomonidan ishlab chiqilgan oʻqish va yozish orqali tanqidiy fikrlashni rivojlantirishning 
pedagogik texnologiyasidir.3  

Ushbu metodlar haqida Hayitov A., Boymurodov N., Mavlonova R, Toʻraeva O, 
Xoliqberganov K., Yoʻldoshev J. Gʻ., Usmonov S.A., Vahobov H., Zaynutdinov A. Tolipov Oʻ, 
Usmonboeva M.lar oʻzlarining pedagogik faoliyati davomida yaratgan ilmiy asarlarida batafsil 
toʻxtalib oʻtib bu metodlarning afzalliklari, qanday foydalanish kerakligi haqida aytib oʻtganlar. Bu 
texnologiyada olib borilgan darslarning ahamiyati shundaki, ular oʻqituvchiga talabalar uchun zarur 
boʻlgan umumiy taʼlim va koʻnikmalarni shakllantirishga va boshqa maktab fanlarini oʻrganishga, 
"oʻrganishni oʻrgatishga" imkon beradi. Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish texnologiyasi taklif – 
anglash – tahlil qilish sxemasi boʻyicha darsni tashkil qilishni taklif qiladi va bir qator texnika va 
strategiyalarni taklif etadi. Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish uchun maxsus uslubiy vositalarni yaratish 
va qoʻllash kerak.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Geografiya darslarida qoʻllaydigan tanqidiy fikrlashni rivojlantirish texnologiyasining usullari 

va strategiyalariga batafsil toʻxtalsak. “Oʻzbekiston tabiiy geografiyasi” kursida ayrim murakkab 
mavzularni tez va oson oʻzlashtirishda klaster metodiga murojaat qilish mumkin: 

 
3Загашев И.,Заир-бек С. Танқидий фикрлаш: ривожланиш технологияси [матн]/ Санкт-Петербург.: "Скифия" ва 
"Алянс Дельта", 2003. — 284 б. 
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Rasm-1. Amudaryo klasteri. 
 
Agar oʻlkamiz daryolari haqidagi manbalarni umumlashtirmoqchi boʻlsak quyidagi klasterda 

aks ettirsak yanada qulay oʻzlashtiriladi: 
 

 
 

Rasm-2.Daryolarning toʻyinish tiplari 
 

Xuddi shu kabi boshqa daryolarni ham klasterga joylashtirsak boʻladi.  
Bundan tashqari, koʻllar haqidagi barcha maʼlumotlarni klasterga joylashtirsak, manbalarni 

tahlil qilish yanada osonlashadi: 
 

manbasi 

AMUDARYO 

Toʻyinishi 

Toʻlin suv 
davri 

Qaysi davlatlar 
hududidan oqib oʻtadi irmoqlari 

Vaxsh, Panj, Qunduzdaryo, 
Kofirnihon, Surxondaryo, 

Sheroboddaryo 
Afgoniston, 
Oʻzbekiston, 

Turkmaniston 

Muz-qor 
 

avgust 4500 mdan 
balanddan 
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Rasm-3. Tabiiy oʻlkalardagi asosiy koʻllar. 

 
Orol dengizi haqidagi barcha manbalarni esa quyidagi klasterga joylasak boʻladi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rasm — 4.Orol dengizi klasteri. 
“Oʻzbekiston tabiiy geografiyasi” kursida “Oʻzbekiston ichki suvlari va suv boyliklari” 

mavzusida Oʻzbekiston daryolariga oid manbalar juda keng qamrovliligini hisobga olib, daryolar 
haqidagi manbalarni quyidagi klasterlarda aks ettirsak yanada osonroq boʻladi. 

Har bir daryo haqidagi manbalarni oʻrganish qulay boʻlishi uchun murakkab klasterga 
joylasak yanada oson oʻzlashtiriladi. 

XULOSA VA NATIJALAR 
Demak, klasterlardan dars jarayonida foydalanish orqali bir vaqtning oʻzida fikrlar xilma-

xilligiga ega boʻlish va tanqidiy fikrlashni oʻstirishga ham erishish mumkin. Pedagogik 
texnologiyaning eng muhim metodlaridan biri ham dars jarayonida oʻquvchilarga bilim berish va 
olingan bilimlarni mustahkamlash uchun turli interfaol metodlardan samarali foydalanishdan iborat, 
shunday ekan klaster metodidan foydalana turib biz darsni qiziqarli tashkil qilish, dars jarayonida 
erkin fikrlashni oʻstirish va kutilgan natijaga erishishimiz mumkin. 

maydoni 

Orol dengizi 

Qaysi davlatlar 
hududida joylashgan 

Qaysi 
daryolar suv 

quyadi 
 

Nima 
sababdan 

quridi 

Qaysi tabiiy 
okrugda 

Antrpogen omil Qozoqiston, 
Oʻzbekiston, 

Amudaryo va 
sirdaryo 

Orol 

18000 km2 
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Bugungi kunda taʼlim jarayoniga kuchli eʼtibor qaratilayotgan bir paytda Prezidentimiz 
aytganlaridek “Koʻp millatli jonajon Oʻzbekistonimizda har bir farzandni “bu mening farzandim, 
ertangi kunimning poydevori, zamini,”- deb tarbiya qilsak, albatta, natijaga erishamiz”4. Kelajak 
avlodimiz boʻlmish yoshlar tarbiyasida xatoga yoʻl qoʻymasligimiz kerak. 
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